
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD 

INDIRIZZO MUSICALE 

 

 “Lombardo Radice” 
 

CENTRO TERRITORIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 
ADULTI 

 

 

 

P.O. DI CRISTINA – P.O. ISMETT/CIVICO – OSPEDALE CERVELLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Federico De Maria, 36 – 90129 Palermo 

Cod. Fisc. 97251390825 

tel. 091.212637 

FAX 091.657.55.36 

E-Mail: paic8ad00q@istruzione.it  PEC: paic8ad00q@pec.istruzione.it 

url: http://www.icslombardoradice.edu.it 

______________________________________________________________________________________ 

           
PALERMO, LI 24.10.2023 

 

Agli atti  
Al personale docente 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341, articolo 3, comma 2, che prevede la formazione 

universitaria degli insegnanti elementari o di scuola dell’infanzia del Corso di Laurea in 

Scienza della Formazione Primaria; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnamenti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e s.m.i. e, in 

particolare, gli artt. 5 e 13; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”;  

VISTO l’art. 2 del D.M. 93/2012, che attribuisce agli Uffici Scolastici Regionali il compito di 

predisporre e aggiornare annualmente un elenco delle istituzioni scolastiche accreditate 

per lo svolgimento del tirocinio nell’ambito dei percorsi di formazione iniziale degli 

insegnanti; 

LETTO l’Avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. 40037 del 11/09/2023 avente 

ad oggetto l’ Accreditamento delle Istituzioni scolastiche quali sedi di svolgimento delle 

attività di tirocinio ai sensi del D.M. n. 249/2010, integrato dal D.M. 8 novembre 2011 e 

dal D.M. n. 93/2012. Formazione elenco Tutor dei tirocinanti. 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è sede accreditata per lo svolgimento delle attività di tirocinio 

come da delibera degli OO.CC. della scuola; 

LETTA la convenzione stipulata con la LUMSA – Facoltà di Scienze della Formazione Primaria; 
 

 

 

DISPONE 





  
l’assegnazione alle sezioni ed alle classi che qui di seguito si riassumono: 

 

          LUMSA – FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 

Cognome e nome Ordine scuola Tutor scolastico Tutor accogliente Classe 

assegnazione 

Casella Federica Infanzia Ins. Gravano B. Ins. Grigliè A. 

Ins. Zangara G.T. 

sez. C Onorato 

Primaria Ins. Madonia R. Ins. Pizzitola A.M. 3^ B 

   

 

 Si evidenzia che, in caso di assenza o indisponibilità di un Tutor accogliente, i relativi compiti 

possono essere assunti da qualunque docente presente nella classe/sezione di assegnazione o, in ultima 

istanza, dallo stesso Tutor scolastico. 

 

 Il presente provvedimento costituisce ordine di servizio per tutti i destinatari. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del 

Lavoro, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, fatta 

salva la possibilità del tentativo di conciliazione. 

 

 Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Istituto Comprensivo Statale. 

 

 
 

 

   Il Dirigente Scolastico 
 

( Dott. Francesco Paolo Camillo ) 
 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 

 


		2023-10-24T18:45:07+0200
	FRANCESCO PAOLO CAMILLO




